
 

 

 

CITTÀ DI MONCALIERI 
 

SETTORE PIANIFICAZIONE URBANISTICA (SUAP,EDPRIV) 

EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE 

 

 
DS8 n. 1806/2014 
Del   09/12/2014 
Fascicolo 2014 10.15.01.B/000001 

 
OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO 

ESTERNO PER LA REDAZIONE DELL'ALLEGATO ENERGETICO 
AMBIENTALE AL VIGENTE REGOLAMENTO EDILIZIO DEL 
COMUNE DI MONCALIERI.  

 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.   

 

I L   D I R I G E N T E   D E L   S E T T O R E  

 
Premesso che: 
- con la Determinazione Dirigenziale n. 964 del 11/08/2014 è stata indetta la procedura 

di selezione pubblica, ai sensi dell’art. 57 comma 6 ed art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 e 
s.m.i., per il conferimento di incarico esterno per la redazione dell’Allegato Energetico 
Ambientale al vigente Regolamento Edilizio del Comune di Moncalieri, approvando altresì 
il relativo Avviso di selezione e la bozza del disciplinare d’incarico; 

- il criterio di aggiudicazione previsto dall’Avviso pubblico approvato con la D.D. n. 964 
del 11/08/2014 è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- con la Determinazione Dirigenziale n. 1185 del 30/09/2014 è stata nominata la 
commissione giudicatrice; 

 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1482 del 12/11/2014 con la quale, a seguito 
dell’espletamento della procedura di selezione pubblica, si è provveduto ad aggiudicare in 
via provvisoria allo Studio Professionale “S.P.E. DIVISIONE CLIMA”, Partita I.V.A. n. 
05594120015, con sede a Collegno in Corso Francia n. 143, l’incarico per la redazione 
dell’Allegato Energetico Ambientale al vigente Regolamento Edilizio del Comune di 
Moncalieri, a fronte di un importo di € 4.000,00 (oltre agli oneri previdenziali al 4% ed I.V.A. 
al 22%, per complessivi € 5.075,20). 
 
Atteso che con la sopra citata determinazione si dava atto che, ai sensi dell’art. 13 bis del 
Regolamento comunale dei contratti approvato con D.C.C. n. 54 del 15.05.00 e s.m.i., come 
modificato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 128 del 18.06.2000, 
l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace con successivo e apposito atto dichiarativo 
dell’efficacia dell’affidamento all’esito delle verifiche in relazione ai requisiti generali prescritti 
per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici (ex. art. 38 del D.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i.). 
 
Vista la documentazione trasmessa in data 05/12/2014 a dimostrazione dei requisiti previsti dal 
Bando e dall’ex. art. 38 del D.Lgs n. 163/06 e s.m.i. depositata agli atti del Settore Edilizia 
Privata di questo Comune. 



 

 

 
Viste le certificazioni di regolarità contributiva, emesse da Inarcassa in data 18/11/2014 e 
pervenute in data 19/11/2014 con Prot. n. 57574 e n. 57577 dalle quali l’Ing. Piero NEIRA, 
codice fiscale NREPRI59D06L219D e l’Ing. Bruno SICCA, codice fiscale 
SCCBRN59H30L219S risultano in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 
 
Considerato che è stata positivamente espletata la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti (ex art. 38 del D.Lgs 163/06), finalizzata a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione 
disposta con Determinazione Dirigenziale n. 1482 del 12/11/2014; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
  Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
  Visto il D.Lgs 12.04.2006  n. 163 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici); 

Visto il Regolamento comunale dei contratti approvato con D.C.C. n. 54 del 15.05.00 e 
s.m.i., come modificato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 128 del 
18.06.2000; 

Visto il Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi esterni approvato con 
D.G.C.  n. 126 del 29.04.2008 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 17 luglio 2014 di approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio 2014 con relativo pluriennale e relazione previsionale 
programmatica;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 271 del 24 luglio 2014 di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014; 

Dato atto che sul presente atto devono essere rilasciati il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art.147-bis del D.L.vo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i;  

Visti gli artt. 74 e 76 dello Statuto della Città di Moncalieri; 
Visto il Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi esterni, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 126 del 29/04/2008, integrato e modificato con deliberazione di G.C. 
n. 360 del 22/10/2008; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 62 del 28.12.2012; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di dare atto che è stata positivamente espletata la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti (ex art. 38 del D.Lgs 163/06), finalizzata a dichiarare l’efficacia 
dell’aggiudicazione disposta con Determinazione Dirigenziale n. 1482 del 12/11/2014; 

 
2) Di aggiudicare in via definitiva allo Studio Professionale “S.P.E. DIVISIONE CLIMA” 
      l’incarico per la redazione dell’Allegato Energetico Ambientale al vigente Regolamento 

Edilizio del Comune di Moncalieri, a fronte di un importo di € 4.000,00 (oltre agli oneri 
previdenziali al 4% ed I.V.A. al 22%, per complessivi € 5.075,20); 

 
3) Di dare atto che in data 19/11/2014 con prot. n. 57574 e n. 57577 sono pervenute le 

certificazioni contributive Inarcassa, dalle quali risultano rispettivamente che l’Ing. Piero 
NEIRA, codice fiscale NREPRI59D06L219D e l’Ing. Bruno SICCA, codice fiscale 
SCCBRN59H30L219S risultano in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

 
4) Di ridurre ad € 775,20 l’impegno di spesa n. 1122/14 al Capitolo di spesa n. 146710 ad 

oggetto “Incarichi  e prestazioni di servizi per Servizio Edilizia Privata” – Codice SIOPE n. 
2601 (portandolo quindi da € 2.000,00 ad € 775,20)  e di mantenere invariato l’impegno 
di spesa n. 1123/14 di € 4.300,00 al Capitolo di Spesa n. 146780 ad oggetto “Incarichi 
professionali attinenti alla pianificazione urbanistica” – Codice SIOPE n. 2601; 

 
5) Di dare atto che l’incarico in oggetto non è soggetto al rispetto del limite di spesa fissato 

dall’art. 4, comma 1 del Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi esterni citato 



 

 

in premessa, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del medesimo Regolamento (Codice 
statistico: INC2 – 180); 

 
6) Di dare atto che si procede a riapprovare il Disciplinare d’incarico aggiornato sulla base 

dell’offerta di riduzione dei tempi (50,00%) e l’offerta di riduzione del prezzo (20,00%) 
presentata dallo Studio Professionale “S.P.E. DIVISIONE CLIMA”, che si allega alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
7) Di dare atto che il Disciplinare d’incarico modificato come descritto al punto precedente 

sostituisce quello precedentemente approvato con D.D. n. 964 del 11/08/2014; 
 
8) Di dare atto che l’incarico oggetto della presente determinazione si perfezionerà solo 

dopo la sottoscrizione del disciplinare d’incarico; 
 
9) Di dare atto che il compenso professionale di cui all’art. 7 del disciplinare d’incarico 

approvato con D.D. n. 964 del 11/08/2014 sarà pagabile nell’anno 2015; 
 
10) Di dare atto che, ai sensi e per i fini della Disposizione del Segretario Generale n. 13 del 

22/07/2011, la presente determinazione per l’affidamento di incarico ai sensi dell’art. 57, 
comma 6 ed art.  125  del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., non è soggetta a valutazione 
preventiva del Collegio dei Revisori dei conti; 

 
11) Di dare atto che, ai sensi e per i fini del combinato disposto dell’articolo 1, comma 32 

della Legge n. 190/2012 e s.m.i. e della Deliberazione AVCP n. 26 del 22/05/2013, si 
provvederà a pubblicare sul sito web istituzionale dell’Ente la presente determinazione e 
le informazioni di cui all’articolo 3 della medesima Deliberazione AVCP n. 26 del 
22/05/2013; 

 
12) Di dare atto ancora che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell'art. 2, letto b) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; straordinario al Presidente della 
Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199; 

 
13) Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’arch. Nicola Palla, Dirigente ad 

interim dei Servizi SUAP-Edilizia Privata e Verifica di Conformità: 
 
14) Di dare atto che il numero CIG è il seguente: ZD411A848D; 

 
Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.vo 
18.08.2000 e s.m.i.. 
 
 

    
                                                                                                           IL DIRIGENTE ad interim  
                                                                                                   dei Servizi SUAP-Edilizia Privata 
                                                                                                             e Verifica di Conformità 
                                                                                                                Arch. Nicola PALLA 
 

 


